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DECIZIA NR. __38___ 
din ______25.04.2008__ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
CMI ..............................., 

din municipiul .........., jude�ul Suceava, 
str. ……………., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ……… 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului ........... prin adresa nr. ………….., înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……………., asupra contesta�iei 
formulate de CMI ..............................., din municipiul .........., jude�ul Suceava, 
……………. 

 
CMI ............................... a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de 

impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau 
într-o form� de asociere nr. ..............................., întocmit� de Activitatea de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului ............. 

 
Prin adresa nr. ......................, DGFP Suceava, Biroul Solu�ionare 

Contesta�ii, în temeiul pct. 175.1 din Hot�rârea nr. 1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
în care se precizeaz� c�: 

 
„175.1. În contesta�iile care au ca obiect sume se va specifica cuantumul 

sumei totale contestate, individualizat� pe categorii de impozite, taxe, datorie 
vamal�, contribu�ii, precum �i accesorii ale acestora. În situa�ia în care se 
constat� nerespectarea acestei obliga�ii, organele fiscale de solu�ionare 
competente vor pune în vedere contestatorului, printr-o adres�, s� precizeze, în 
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termen de 5 zile de la comunicarea acesteia, cuantumul sumei contestate, 
individualizat�”, 

 
a solicitat CMI ..............................., ca în termen de 5 zile de la data primirii acesteia, 
s� precizeze care sunt sumele contestate, întrucât acest fapt nu rezult� din contesta�ia 
depus�. 

 
Deoarece din r�spunsul dat de petent �i înregistrat la DGFP Suceava sub nr. 

………… nu rezult� care este suma contestat� (întrucât petenta contest� o cheltuial� �i 
nu un impozit, tax�, contribu�ie), conform pct. 2.1 din Ordinul Nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
„2. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 175 - Forma �i con�inutul 

contesta�iei 
2.1. În situa�ia în care contestatorul precizeaz� c� obiectul contesta�iei îl 

formeaz� actul administrativ atacat, f�r� îns� a men�iona, în�untrul termenului 
acordat de organul de solu�ionare, cuantumul sumei totale contestate, 
individualizat� pe feluri de impozite, taxe, datorie vamal�, contribu�ii, precum �i 
accesorii ale acestora, sau m�surile pe care le contest�, contesta�ia se consider� 
formulat� împotriva întregului act administrativ fiscal”, 
 
consider�m contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe 
venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
..............................., întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului .........., privind suma total� de 
.........lei, reprezentând: 

 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2005; 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2006; 
� .........lei – dobânzi, penalit��i �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe 

venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� .........lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit stabilit 

suplimentar aferent anului 2005. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 
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I. CMI ..............................., contest� Decizia de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru 
persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau 
într-o form� de asociere nr. ..............................., întocmit� de Activitatea de 
inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
........., privind suma total� de .........lei, reprezentând: 

 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2005; 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2006; 
� .........lei – dobânzi, penalit��i �i major�ri de întârziere aferente impozitului 

pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� .........lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit stabilit 

suplimentar aferent anului 2005. 
 
În contesta�ia depus�, CMI solicit� stabilirea deductibilit��ii contravalorii 

asigur�rii �i a cheltuielilor telefonice pe anii 2004, 2005 �i 2006, în baza prevederilor 
legisla�iei în vigoare privind exercitarea liberal� a profesiei de medic. 

Contestatorul consider� c� în decizia de impunere atacat� se men�ioneaz� 
eronat c� ar fi vorba despre „contravaloarea asigur�rii de via�� a titularei cabinetului”, 
asigurarea fiind, în fapt, o asigurare pe cabinet (malpraxis), prev�zut� �i de Standardul 
III, referitor la resursele umane, art. 14 al Deciziei nr. 721 din 26 august 2003 privind 
aprobarea standardelor pentru acreditarea cabinetelor medicale, emis� de Casa 
Na�ional� de Asigur�ri de S�n�tate, �i publicat� în Monitorul Oficial al României nr. 
688 din 1 octombrie 2003, precum �i în Ordonan�a Guvernului nr. 124/1998, 
republicat� în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568, din 1 august 2002, 
actualizat în baza actelor normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, pân� la 2 noiembrie 2006, a Ordonan�ei de Urgen�� a Guvernului 
nr. 152/2002, aprobat� cu modific�ri prin Legea nr. 143/2003, Legea nr. 571/2003, 
Legea nr. 400/2006, Legea nr. 306/2004, privind exercitarea profesiei de medic, �i a 
Legii nr. 95/14 aprilie 2006 privind Reforma în domeniul s�n�t��ii. 

Petentul sus�ine c� asigurarea pe cabinet este deductibil�, suma cuvenit� la 
expirarea poli�ei fiind încasat� de CMI .............. �i nu de medicul ............... 

În acest sens, anexeaz� extrasul de cont din data de ……… (OP ......), prin 
care s-a încasat ca venit impozabil suma de ........., sum� care la sfâr�itul anului 2007 a 
fost impozitat�. 

De asemenea, contestatorul afirm� c� în decizia de impunere atacat� sunt 
considerate ca fiind nedeductibile „facturile emise de ......... …. ale c�rui titular este 
..............”, pentru anii 2004, 2005, 2006, în condi�iile în care CMI .............. nu prezint� 
alte facturi telefonice. 

Petentul invoc� prevederile Deciziei nr. 721 din 26 august 2003, privind 
aprobarea standardelor pentru acreditarea cabinetelor medicale, emis� de Casa 
Na�ional� de Asigur�ri de S�n�tate, potrivit c�reia, obligativitatea de�inerii �i 
deductibilit��ii a „cel pu�in un aparat telefonic func�ional, care are un num�r de apel” 
este prev�zut� de Standardul II art. 7, referitor la resursele fizice. 
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Contestatoarea mai face precizarea c� în condi�iile în care calitatea sa de 
medic de familie presupune un contact permanent cu pacien�ii, posibil de realizat în 
orice clip� din cele 24 ore ale unei zile, un astfel de telefon, prev�zut de lege este 
absolut necesar. De asemenea, mai afirm� faptul c� datorit� unei erori în redactarea 
contractului cu operatorul de telefonie mobil� ........., a fost omis� combina�ia de litere 
CMI, care diferen�iaz� doar aparent o persoan� juridic� de esen�a profesiei de medic 
de familie, solicit� aprobarea deductibilit��ii cel pu�in par�iale a cheltuielilor 
telefonice. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit 

suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
..............................., întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului .........., s-a stabilit în sarcina 
CMI .............., obliga�ii fiscale în sum� total� de .........lei, din care .........lei 
reprezentând impozit pe venit aferent anilor 2004, 2005, 2006 �i .........lei 
reprezentând dobânzi, penalit��i �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe 
venit. 

 
În urma controlului efectuat la CMI ..............................., organele de 

inspec�ie fiscal� au stabilit c� CMI are ca obiect de activitate medicin� general�, 
func�ionând pe perioada supus� verific�rii în baza Autoriza�iei de liber� practic� nr. 
…………... 

În urma verific�rii documentelor aferente anului 2004, organul de inspec�ie 
fiscal� a constatat c� din declara�iile depuse de contribuabil la organul fiscal au 
rezultat urm�toarele: 

 
Venit brut ………. lei 
Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net ………. lei 
Deduceri personale cuvenite ………. lei 
Venit anual global impozabil ………. lei 
Impozit pe venitul anual global datorat ………. lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 
Venit brut ………. lei 
Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net ………. lei 
Deduceri personale cuvenite ………. lei 
Venit anul global impozabil ………. lei 
Impozit pe venitul anul global datorat ………. lei 
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Diferen�a de ………. lei cu care s-au redus cheltuielile deductibile este 
format� din suma de ………. lei reprezentând contravaloarea asigur�rilor de via�� ale 
titularei cabinetului pentru care nu i s-a acordat dreptul de deducere �i din suma de 
……..lei reprezentând contravaloarea facturilor emise de ........., ale c�rui beneficiar 
este .............., iar adresa beneficiarului este adresa persoanei fizice .............., sum� 
pentru care de asemenea, nu i s-a acordat dreptul la deducere. 

În consecin��, s-a stabilit la nivelul anului 2004 o diferen�� de venit în sum� 
de ………. lei, c�ruia îi corespunde un impozit pe venit în sum� de .........lei �i 
dobânzi, penalit��i �i major�ri de întârziere în sum� de .........lei calculate pentru 
perioada 02.12.2005 – 26.02.2008. 

 
În urma verific�rii documentelor aferente anului 2005, organul de inspec�ie 

fiscal� a constatat c� din declara�iile depuse de contribuabil la organul fiscal au 
rezultat urm�toarele: 

 
Venit brut ………. lei 
Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net ………. lei 
Impozit pe venitul net anual ………. lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 
Venit brut ………. lei 
Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net ………. lei 
Impozit pe venitul net anual ………. lei 

 
Diferen�a de ……… lei cu care s-au redus cheltuielile deductibile este 

format� din suma de ……… lei reprezentând contravaloarea asigur�rilor de via�� ale 
titularei cabinetului pentru care nu i s-a acordat dreptul de deducere �i din suma de 
………… lei, reprezentând contravaloarea facturilor emise de ........., ale c�rui 
beneficiar este .............., iar adresa beneficiarului este adresa persoanei fizice 
.............., sum� pentru care de asemenea, nu i s-a acordat dreptul la deducere. 

 
În consecin��, s-a stabilit la nivelul anului 2005 o diferen�� de venit în sum� 

de ……… lei, c�ruia îi corespunde un impozit pe venit în sum� de .........lei �i 
major�ri de întârziere în sum� de .........lei calculate pentru perioada 19.11.2006 – 
25.02.2008. 

 
În urma verific�rii documentelor aferente anului 2006, organul de inspec�ie 

fiscal� a constatat c� din declara�iile depuse de contribuabil la organul fiscal au 
rezultat urm�toarele: 

 
Venit brut ………. lei 
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Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net ………. lei 
Impozit pe venitul net anual ………. lei 

 
În urma verific�rii documentelor contabile, organele de inspec�ie au stabilit 

urm�toarele: 
 
Venit brut ………. lei 
Cheltuieli deductibile ………. lei 
Venit net ………. lei 
Impozit pe venitul net anual ………. lei 

 
Diferen�a de …….. lei cu care s-au redus cheltuielile deductibile este 

format� din suma de ….. lei reprezentând contravaloarea asigur�rilor de via�� ale 
titularei cabinetului pentru care nu i s-a acordat dreptul de deducere �i din suma de 
……… lei reprezentând contravaloarea facturilor emise de ........., ale c�rui beneficiar 
este .............., iar adresa beneficiarului este adresa persoanei fizice .............., sum� 
pentru care de asemenea, nu i s-a acordat dreptul la deducere. 

 
În consecin��, s-a stabilit la nivelul anului 2006 o diferen�� de venit în sum� 

de ………. lei, c�ruia îi corespunde un impozit pe venit în sum� de .........lei. 
 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma de .........lei, reprezentând impozit pe venit stabilit 
suplimentar aferent anilor 2004, 2005 �i 2006, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
societatea datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care organul de inspec�ie 
fiscal� a respins la deducere contravaloarea cheltuielilor reprezentând asigurarea 
de via�� a titularului cabinetului �i facturile telefonice emise pe numele �i adresa 
persoanei fizice. 

 
Referitor la suma de .........lei, reprezentând contravaloarea asigur�rilor de 

via�� 
 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organul de inspec�ie fiscal� nu a 

acordat dreptul de deducere a cheltuielilor în sum� de .........lei, .........lei �i respectiv, 
.........lei, aferente anilor 2004, 2005 �i 2006, reprezentând contravaloarea asigur�rilor 
de via�� ale titularei cabinetului. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
� Art. 46 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
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ART. 46 
“Definirea veniturilor din activit��i independente 
(1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile comerciale, 

veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate intelectual�, 
realizate în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv din activit��i 
adiacente. 

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comer� 
ale contribuabililor, din prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la alin. (3), 
precum �i din practicarea unei meserii. 

(3) Constituie venituri din profesii libere veniturile ob�inute din 
exercitarea profesiilor medicale, de avocat, notar, auditor financiar, consultant 
fiscal, expert contabil, contabil autorizat, consultant de plasament în valori 
mobiliare, arhitect sau a altor profesii reglementate, desf��urate în mod 
independent, în condi�iile legii.[…]”. 
 

� Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite; 
c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II, dup� 

caz; 
d) cheltuielile cu primele de asigurare s� fie efectuate pentru: 
1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 
2. activele ce servesc ca garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 

desf��urarea activit��ii pentru care este autorizat contribuabilul; 
3. prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional; 
4. persoane care ob�in venituri din salarii, potrivit prevederilor 

capitolului III din prezentul titlu, cu condi�ia impozit�rii sumei reprezentând 
prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul pl��ii de c�tre 
suportator. 

 […] 
(6) Baza de calcul se determin� ca diferen�� între venitul brut �i 

cheltuielile deductibile, altele decât cheltuielile de sponsorizare, mecenat, pentru 
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acordarea de burse private, cheltuielile de protocol, cotiza�iile pl�tite la asocia�iile 
profesionale”. 
 

� Începând cu anul 2005, alin. 4 al art. 48 se modific�, având urm�torul con�inut: 
 
“[…](4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� 

cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite; 
c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II, dup� 

caz; 
d) cheltuielile cu primele de asigurare s� fie efectuate pentru: 
1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 
2. activele ce servesc ca garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 

desf��urarea activit��ii pentru care este autorizat contribuabilul; 
3. boli profesionale, risc profesional �i accidente de munc�; 
4. persoane care ob�in venituri din salarii, potrivit prevederilor 

capitolului III din prezentul titlu, cu condi�ia impozit�rii sumei reprezentând 
prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul pl��ii de c�tre 
suportator.[…]”. 
 

� Începând cu 25.07.2005, pct. 3 al lit. d) al alin. 4 al art. 48 din Codul fiscal, 
are urm�torul con�inut: 

 
“[…](4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� 

cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite; 
c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II, dup� 

caz; 
d) cheltuielile cu primele de asigurare s� fie efectuate pentru: 
1. active corporale sau necorporale din patrimoniul afacerii; 
2. activele ce servesc ca garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 

desf��urarea activit��ii pentru care este autorizat contribuabilul; 
3. prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional; 
4. persoane care ob�in venituri din salarii, potrivit prevederilor 

capitolului III din prezentul titlu, cu condi�ia impozit�rii sumei reprezentând 
prima de asigurare, la beneficiarul acesteia, la momentul pl��ii de c�tre 
suportator.[…]”. 
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� La pct. 38 �i 39 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
privire la aplicarea prevederilor art. 48 din Codul fiscal, se precizeaz�: 

 
“37. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile 

care sunt aferente realiz�rii venitului, astfel cum rezult� din eviden�ele contabile 
conduse de contribuabili, cu respectarea prevederilor art. 48 alin. (4) - (7) din 
Codul fiscal. 

Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 
aferente veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 

a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate cu 

documente; 
c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite. 
38. Sunt cheltuieli deductibile, de exemplu: 
[…]     
- cheltuielile cu primele de asigurare care privesc imobiliz�rile corporale 

�i necorporale, inclusiv pentru stocurile de�inute, precum �i primele de asigurare 
pentru asigurarea de risc profesional potrivit legii; 

- cheltuielile cu primele de asigurare pentru bunurile din patrimoniul 
personal, când acestea reprezint� garan�ie bancar� pentru creditele utilizate în 
desf��urarea activit��ii independente a contribuabilului; 

[…]”. 
 

Din textele de lege mai sus citate se în�elege c� în categoria veniturilor din 
activit��i independente se cuprind �i veniturile din profesii libere, în care se încadreaz� 
�i veniturile din exercitarea profesiei medicale – venituri care sunt ob�inute de c�tre 
petent�. 

În situa�ia eviden�ei în contabilitatea în partid� simpl�, venitul net din 
activit��i independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile 
deductibile aferente realiz�rii venitului. 

În ceea ce prive�te cheltuielile deductibile, acestea pentru a putea fi acceptate 
la deducere, trebuie s� îndeplineasc� o serie de condi�ii �i anume, s� fie efectuate în 
cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin 
documente, s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 
c�ruia au fost pl�tite, iar cheltuielile cu primele de asigurare trebuie s� fie 
efectuate pentru prime de asigurare pentru asigurarea de risc profesional, 
respectiv boli profesionale, risc profesional �i accidente de munc�. 
 

În cazul de fa�� petenta a dedus cheltuieli aferente unei asigur�ri de via�� 
oferit� de firma asiguratoare ................, asigurare emis� pe numele titularei cabinetului 
�i despre care sus�ine c� este o asigurare pe cabinet (aceasta fiind de fapt o asigurare 
de malpraxis). 
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Din contractul de asigurare existent în copie la dosarul cauzei rezult� 
urm�toarele: 

� Num�rul poli�ei: ................ 
� Asigurat: …………….. 
� „Decizia dumneavoastr� de a încheia un contract de asigurare de via�� ................ 

[...]” 
� „Pentru a men�ine valoarea real� a poli�ei dumneavoastr� noi v� vom indexa 

anual atât prima cât �i beneficiile”.  
 
A�a cum reiese din datele înscrise în contractul de asigurare, acesta este un 

contract de asigurare de via��, iar numele asiguratului este ............................... �i nu 
CMI ................................ 

 
� Art. 89 din Legea Nr. 306 din 28 iunie 2004 privind exercitarea profesiei de 

medic, precum �i organizarea �i func�ionarea Colegiului Medicilor din România 
prevede: 

 
ART. 89 
“Medicul este obligat s� încheie o asigurare de r�spundere civil� pentru 

gre�eli în activitatea medical�”. 
 

� Art. 656, art. 657 �i art. 642 din Legea Nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind 
reforma în domeniul s�n�t��ii prev�d: 

 
ART. 656 
“(1) Personalul medical definit la art. 642 alin. (1) lit. a) care acord� 

asisten�� medical�, în sistemul public �i/sau în cel privat, într-o loca�ie cu 
destina�ie special� pentru asisten�� medical�, precum �i atunci când aceasta se 
acord� în afara acestei loca�ii, ca urmare a unei cereri exprese din partea 
persoanei sau a persoanelor care necesit� aceast� asisten�� ori a unui ter� care 
solicit� aceast� asisten�� pentru o persoan� sau mai multe persoane care, din 
motive independente de voin�a lor, nu pot apela ele însele la aceast� asisten��, va 
încheia o asigurare de malpraxis pentru cazurile de r�spundere civil� 
profesional� pentru prejudicii cauzate prin actul medical. 

(2) O copie dup� asigurare va fi prezentat� înainte de încheierea 
contractului de munc�, fiind o condi�ie obligatorie pentru angajare”. 

 
ART. 642 
“(1) În sensul prezentului titlu, urm�torii termeni se definesc astfel: 
a) personalul medical este medicul, medicul dentist, farmacistul, 

asistentul medical �i moa�a care acord� servicii medicale; 
b) malpraxisul este eroarea profesional� s�vâr�it� în exercitarea actului 

medical sau medico-farmaceutic, generatoare de prejudicii asupra pacientului, 
implicând r�spunderea civil� a personalului medical �i a furnizorului de produse 
�i servicii medicale, sanitare �i farmaceutice. 
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(2) Personalul medical r�spunde civil pentru prejudiciile produse din 
eroare, care includ �i neglijen�a, impruden�a sau cuno�tin�e medicale insuficiente 
în exercitarea profesiunii, prin acte individuale în cadrul procedurilor de 
preven�ie, diagnostic sau tratament. 

(3) Personalul medical r�spunde civil �i pentru prejudiciile ce decurg 
din nerespectarea reglement�rilor prezentului titlu privind confiden�ialitatea, 
consim��mântul informat �i obligativitatea acord�rii asisten�ei medicale. 

(4) Personalul medical r�spunde civil pentru prejudiciile produse în 
exercitarea profesiei �i atunci când î�i dep��e�te limitele competen�ei, cu excep�ia 
cazurilor de urgen�� în care nu este disponibil personal medical ce are 
competen�a necesar�. 

(5) R�spunderea civil� reglementat� prin prezenta lege nu înl�tur� 
angajarea r�spunderii penale, dac� fapta care a cauzat prejudiciul constituie 
infrac�iune conform legii”. 
 

ART. 657 
“(1) Asigur�torul acord� desp�gubiri pentru prejudiciile de care 

asigura�ii r�spund, în baza legii, fa�� de ter�e persoane care se constat� c� au fost 
supuse unui act de malpraxis medical, precum �i pentru cheltuielile de judecat� 
ale persoanei prejudiciate prin actul medical. 

(2) Desp�gubirile se acord� indiferent de locul în care a fost acordat� 
asisten�� medical�. 

(3) Asigurarea obligatorie face parte din categoria B clasa 13 de 
asigur�ri de r�spundere civil� �i va cuprinde toate tipurile de tratamente 
medicale ce se efectueaz� în specialitatea �i competen�a profesional� a 
asiguratului �i în gama de servicii medicale oferite de unit��ile de profil”. 

 
Din aceste texte de lege se în�elege c� malpraxisul este eroarea profesional� 

s�vâr�it� în exercitarea actului medical sau medico-farmaceutic de c�tre personalul 
medical, generatoare de prejudicii asupra pacientului, implicând r�spunderea civil� a 
personalului medical �i a furnizorului de produse �i servicii medicale, sanitare �i 
farmaceutice. 

De asemenea, medicul este obligat s� încheie o asigurare de r�spundere 
civil� pentru gre�eli în activitatea medical�, adic� pentru malpraxis. 

Mai mult decât atât, asigur�torul acord� desp�gubiri pentru prejudiciile de 
care asigura�ii r�spund, în baza legii, fa�� de ter�e persoane care se constat� c� au fost 
supuse unui act de malpraxis medical, precum �i pentru cheltuielile de judecat� ale 
persoanei prejudiciate prin actul medical. Se în�elege astfel c� beneficiarul în aceast� 
situa�ie este pacientul care a suferit un prejudiciu din vina medicului �i nu 
medicul care a încheiat asigurarea de malpraxis. 

În cazul de fa�� petenta a încheiat o asigurare de via��, iar la maturitate 
aceasta va încasa beneficii, fapt care demonstreaz� c� aceast� asigurare nu este 
una de malpraxis a�a cum sus�ine petenta. 
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Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia cheltuielile cu asigurarea 
sunt deductibile deoarece în data de 12.06.2007 conform OP ...... aceasta a încasat 
suma de ........., reprezentând venit impozabil ob�inut din aceast� asigurare, DGFP 
Suceava prin Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a cu privire la aceast� 
sum�, întrucât acest venit este aferent anului 2007, an care nu a fost supus verific�rii 
(perioada supus� verific�rii a fost 2004 – 2006). 

 
Din cele mai sus prezentate rezult� astfel c� asigurarea de via�� încheiat� de 

petent� nu se încadreaz� în categoria asigur�rilor de risc profesional, cheltuieli care pot 
fi deduse la calculul venitului impozabil �i în concluzie, organul fiscal în mod legal a 
respins la deducere cheltuielile în sum� de .........lei aferente asigur�rii de via�� a 
titularului cabinetului, drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia cu privire 
la aceast� sum� ca neîntemeiat�. 

 
Referitor la suma de ......... lei, reprezentând cheltuieli aferente facturilor 

telefonice 
 

În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organul de inspec�ie fiscal� nu a 
acordat dreptul de deducere a cheltuielilor în sum� de …….. lei, …… lei �i respectiv, 
……. lei, aferente anilor 2004, 2005 �i 2006, reprezentând contravaloarea facturilor 
emise de ........., ale c�rui beneficiar este .............., iar adresa beneficiarului este adresa 
persoanei fizice ............... 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite; 
[…] 
(6) Baza de calcul se determin� ca diferen�� între venitul brut �i 

cheltuielile deductibile, altele decât cheltuielile de sponsorizare, mecenat, pentru 
acordarea de burse private, cheltuielile de protocol, cotiza�iile pl�tite la asocia�iile 
profesionale. 
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(7) Nu sunt cheltuieli deductibile: 
a) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau 

al familiei sale;[…]”. 
 
Dup� cum am demonstrat �i la punctul precedent, cheltuielile pentru a putea 

fi acceptate la deducere trebuie s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în 
scopul realiz�rii venitului, trebuie s� fie justificate prin documente �i s� fie cuprinse în 
cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

De asemenea, nu sunt acceptate la deducere cheltuielile aferente sumelor sau 
bunurilor utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale. 

� Pct. 13, pct. 14 �i pct. 15 din Ordinul Nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal prev�d: 

 
„B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 

momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente 
principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

    - denumirea documentului; 
    - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; 
    - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economico-financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 

necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-

financiare efectuate; 
    - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care 

r�spund de efectuarea opera�iunii; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în cazurile 
în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în vigoare. 

[…]”. 
 

Potrivit acestor texte de lege, la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� se 
afl� un document care dobânde�te rolul de document justificativ dac� îndepline�te 
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anumite condi�ii. Unul din elementele obligatorii pe care trebuie s� le con�in� un 
document pentru a putea fi considerat document justificativ este numele �i prenumele 
contribuabilului, precum �i adresa complet�, iar lipsa acestui element atrage 
anularea calit��ii de document justificativ, întrucât toate elementele sunt obligatorii. 

În urma inspec�iei fiscale, organele de control au constatat c� CMI a dedus 
cheltuielile aferente facturilor telefonice emise de ........., facturi în care la rubrica 
„beneficiar” este înscris numele .............. �i nu numele CMI .............., iar la rubrica 
„adresa” este completat� adresa de domiciliu a persoanei .............. �i nu cea a 
cabinetului medical, de unde rezult� c� de serviciile de telefonie a beneficiat persoana 
fizic� �i nu cabinetul medical. 

Deoarece facturile respective au fost emise pe alt nume decât cel al 
cabinetului medical, iar numele �i prenumele contribuabilului – în cazul de fa�� 
numele cabinetului – este un element obligatoriu în structura unui formular pentru ca 
acesta s� fie un document justificativ de înregistrare în eviden�a contabil�, rezult� c� 
facturile respective nu ofer� toate informa�iile prev�zute de normele în vigoare �i deci 
nu pot fi considerate documente justificative de înregistrare în contabilitatea CMI 
............... 

Având în vedere cele mai sus prezentate rezult� c� organul fiscal în mod 
legal a respins la deducere cheltuielile în sum� de ......... lei, aferente facturilor 
telefonice emise pe numele persoanei fizice, drept pentru care urmeaz� a se respinge 
contesta�ia cu privire la aceast� sum�. 
 

�inând cont de elementele prezentate în prezenta decizie, întrucât în mod 
legal s-au respins la deducere cheltuielile în sum� de .........lei, reprezentând cheltuieli 
de via�� ale titularei cabinetului, precum �i cheltuielile în sum� de ......... lei, 
reprezentând cheltuieli de telefonie aferente facturilor emise pe numele titularei 
cabinetului, rezult� c� în mod legal organul fiscal a recalculat impozitul pe venit 
datorat de CMI bugetului statului pe anii 2004, 2005 �i 2006 �i a stabilit suplimentar 
sumele de .........lei, .........lei �i .........lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge 
contesta�ia ca neîntemeiat� cu privire la aceste sume. 
 

3. Referitor la suma total� de .........lei, din care .........lei reprezentând 
dobânzi, penalit��i �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 
anului 2004 �i .........lei, reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului 
pe venit aferent anului 2005, stabilit� Decizia de impunere privind impozitul pe 
venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ..............................., întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului ................, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e 
dac� CMI .............. datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care obliga�ia 
bugetar� pentru care s-au calculat aceste dobânzi, penalit��i �i major�ri de 
întârziere este datorat� �i nu a fost achitat� la scaden��. 
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În fapt, pentru întârzierea la plat� a impozitului pe venit aferent anilor 2004 
�i 2005, în sum� de .........lei �i respectiv, .........lei s-au calculat major�ri �i penalit��i 
de întârziere în sum� de .........lei, respectiv .........lei. 
 

În drept, având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar 
pentru sumele care au generat aceste major�ri, contesta�ia a fost respins�, potrivit 
principiului de drept „accesorium sequitur principale”, urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia �i pentru acest cap�t de cerere. 
 
              Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 46, art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pct. 38 �i 39 
din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu privire la aplicarea prevederilor 
art. 48 din Codul fiscal, art. 89 din Legea Nr. 306 din 28 iunie 2004 privind 
exercitarea profesiei de medic, precum �i organizarea �i func�ionarea Colegiului 
Medicilor din România, art. 656, art. 657 �i art. 642 din Legea Nr. 95 din 14 aprilie 
2006 privind reforma în domeniul s�n�t��ii, pct. 13, pct. 14 �i pct. 15 din Ordinul Nr. 
1040 din 8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i 
conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au 
calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 
 
 

                                    DECIDE: 
 
 
 

Respingerea contesta�iei depuse de CMI ..............................., cu domiciliul 
în municipiul .................., jude�ul Suceava, str……………………, împotriva Deciziei 
de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau 
într-o form� de asociere nr. ..............................., întocmit� de Activitatea de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului ..........., privind 
suma total� de .........lei, reprezentând: 

 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2005; 
� .........lei – impozit pe venit stabilit suplimentar aferent anului 2006; 
� .........lei – dobânzi, penalit��i �i major�ri de întârziere aferente impozitului pe 

venit stabilit suplimentar aferent anului 2004; 
� .........lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit stabilit 

suplimentar aferent anului 2005, 
ca neîntemeiat�. 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 
 

DIRECTOR  EXECUTIV,  
……………………. 

 


